
85502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA 13 ottobre 2025, n. 1006
Legge Regionale 30 settembre 2004, n. 15 e s.m.i. e Regolamento Regionale 28 Gennaio 2008, n.1. Albo dei 
Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP). Avviso pubblico per l’aggiornamento 
dell’Albo.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997.
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998.
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001.
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69.
VISTO l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.
VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come 
modificato dal D. Lgs 13 dicembre 2017 n. 217.
VISTO il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
VISTA la Legge regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 
e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;
VISTA la Legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;
VISTA la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.
VISTO il DPGR del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28-1-2021, che adotta l’Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.
VISTO il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/202 recante: “Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0 adottato con 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni” come modificato e integrato con D.P.G.R. n. 328 del 17/09/2021;
VISTA l’A.D. n. 013/DIR/2021/00028 avente ad oggetto: “ricollocazione servizi afferenti le nuove Sezioni della 
Giunta regionale in attuazione della DGR 1576 del 30/09/2021”.
VISTO l’A.D. n. 1 del 16/02/2022 avente per oggetto la Rimodulazione dei Servizi afferenti il Dipartimento 
Welfare.
VISTA la D.G.R. n. 1998 del 29/12/2022 con cui è stato conferito alla Dr.ssa Caterina Binetti l’incarico di 
direzione della Sezione Inclusione Sociale Attiva.
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”.
VISTA la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”. 
VISTO l’A.D. n. 1282/2024 avente ad oggetto il conferimento al Dott. Manuel Grittani dell’incarico di 
responsabilità equiparato ad Elevata Qualificazione denominato “Monitoraggio dei servizi sociali alla persona 
erogati tramite ASP”, presso la Sezione Inclusione Sociale Attiva del Dipartimento Welfare, alle dirette 
dipendenze del Servizio Inclusione Sociale Attiva, accessibilità dei servizi sociali, contrasto alle povertà e ASP.

Sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal funzionario di E.Q., che di seguito si riporta,

PREMESSO CHE:
-	 La Legge Regionale n. 15/2004 e s.m.i “Riforma delle Istituzioni di Assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina 
delle aziende pubbliche dei servizi alle persone”, ed il Regolamento regionale 28 gennaio 2008, n. 1 e s.m.i, 
attuativo della citata L. R. n. 15/2004, hanno dato avvio al processo di trasformazione delle IPAB Pugliesi;
-	 L’art. 31 della predetta Legge Regionale dispone che:“1. È istituito, presso il Settore servizi sociali della 



                                                                                                                                85503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Regione, l’Albo regionale dei Direttori generali delle aziende pubbliche di servizi alla persona. 2. Il regolamento 
di attuazione della presente legge stabilisce le modalità per la costituzione dell’Albo, i requisiti, i criteri e i modi 
per l’iscrizione. 3. L’Albo ha validità triennale ed è pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione”;
-	 L’art. 20 del sopra citato Regolamento attuativo ha stabilito che la Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore 
al ramo, istituisce presso il Settore Sistema Integrato dei Servizi Sociali l’Albo Regionale dei Direttori Generali 
delle Aziende Pubbliche di Servizi alla persona (ASP) di durata triennale, prevedendo, altresì, l’aggiornamento 
annuale dello stesso Albo a seguito di avviso da pubblicarsi entro il 31 dicembre del terzo anno di vigenza;

DATO ATTO CHE:
-	 Con Deliberazione di Giunta Regionale N. 1829 del 30 settembre 2008, avente ad oggetto “LL.RR. 
39/09/2004 n.15 e 15/05/2006 n.13 - Istituzione dell’Albo dei Direttori Generali. Definizione, criteri e modalità 
per l’iscrizione” è stato istituito presso il Settore Sistema Integrato Servizi Sociali, l’Albo dei Direttori Regionali 
delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e sono state definite le relative modalità, i criteri e i requisiti 
per l’iscrizione al predetto Albo;
-	 A seguito della ridefinizione delle sezioni dei Dipartimenti e delle relative funzioni, avvenuta con DPGR n. 
263/2021 e DGR n. 1289/2021, la competenza in materia di Asp, compresa la procedura per la costituzione 
dell’Albo dei Direttori Generali delle Asp della Puglia, è stata ascritta alla Sezione inclusione Sociale Attiva, 
Servizio inclusione sociale attiva, accessibilità dei servizi sociali e contrasto alla povertà ed Asp;
-	 Con Determinazione del Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva n. 698 del 18.07.2022, pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 82 del 21.07.2022, si dava avvio alle procedure per la ricostituzione 
dell’Albo dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona;
-	 Con Determinazione del Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva n. 1227 del 29.12.2022, rettificata 
con successiva D.D. n. 10 del 17 gennaio 2023 e, da ultimo, con D.D. n. 310 del 27 marzo 2023, pubblicata 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 30 del 30.03.2023, veniva approvato il nuovo albo dei Direttori 
generali delle A.S.P., unitamente alla pubblicazione del relativo elenco;
-	 Con A.D. n. 56 del 01/02/2024 della Sezione Inclusione Sociale Attiva, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 12 del 08.02.2024, venivano attivate le procedure per l’aggiornamento annuale dell’Albo, 
entro il termine di validità triennale dello stesso, come previsto dall’art. 31, co. 3 della L.R. n. 15/2004 e s.m.i 
e dall’art. 20, co. 6 del Regolamento di Attuazione n. 1/2008 e s.m.i.;
-	 Con successivo A.D. n. 426 del 16/05/2024 della Sezione Inclusione Sociale Attiva, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 23.05.2024, veniva approvato l’Albo aggiornato unitamente alla 
pubblicazione dell’elenco degli iscritti;

RICHIAMATI:
-	 il comma 6 dell’art. 20 del Regolamento regionale 28 gennaio 2008, n. 1 attuativo della citata L. R. n. 
15/2004, in forza del quale è previsto l’aggiornamento annuale dell’Albo Regionale dei Direttori Generali delle 
ASP a seguito di avviso da pubblicarsi entro il 31 dicembre del terzo anno di vigenza;
-	 il comma 2 dell’art. 20 del citato R.R. n. 1/2008 e s.m.i,, a mente del quale:“possono essere iscritti all’Albo i 
soggetti in possesso dei seguenti requisiti generali:

a.	 cittadinanza italiana ovvero, in caso di accesso a posti di lavoro che non implichino esercizio diretto o 
indiretto di pubblici poteri o non attengano alla tutela dell’interesse nazionale, cittadinanza di uno degli 
Stati membri dell’Unione Europea;

b.	 idoneità fisica all’impiego;
c.	 non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 

insufficiente rendimento o per comportamenti comunque in contrasto con l’ordinamento giuridico;
d.	 aver raggiunto la maggiore età e non aver raggiunto il limite massimo previsto per il collocamento a 

riposo d’ufficio;
e.	 il godimento dell’elettorato attivo e passivo;
f.	 il non aver riportato condanne penali che costituiscono causa ostativa all’accesso al pubblico impiego”;



85504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

-	 il comma 3 dell’art. 20 del citato R.R. n. 1/2008 e s.m.i. a mente del quale:“i candidati di cui al comma 2 
devono essere, inoltre, in possesso dei seguenti requisiti:

a.	 Diploma di laurea specialistica rilasciato ai sensi del decreto del Ministero per l’Università e la Ricerca 
Scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, N. 509, ovvero diploma di laurea di durata almeno 
quadriennale conseguito secondo il previdente ordinamento;

b.	 Comprovata esperienza di servizio con qualifica dirigenziale in Enti pubblici o privati maturata per 
almeno cinque anni, ovvero particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibili 
dalla formazione universitaria e post universitaria, da pubblicazioni scientifiche o da concrete esperienze 
di lavoro;

RITENUTO, pertanto:
-	 di attivare le procedure per l’aggiornamento del ridetto Albo, ai sensi del citato comma 6 dell’art. 20 del 
R.R n. 1/2008;
-	 di approvare l’Avviso (Allegato “A”), che prevede i tempi e i modi di iscrizione, il Facsimile di domanda 
(Allegato “B”) per i nuovi candidati interessati all’iscrizione all’Albo dei Direttori di Aziende Pubbliche di Servizi 
alla Persona, nonché il Facsimile di domanda (Allegato “C”) per i soggetti già iscritti nel predetto Albo, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
-	 di ritenere efficace l’elenco dei Direttori Generali delle ASP approvato con A.D. n. 426 del 16/05/2024 della 
Sezione Inclusione Sociale Attiva, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 23.05.2024, 
sino alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia dell’elenco aggiornato;
-	 di dover disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente agli Allegati come sopra 
specificati, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito https://concorsi.regione.puglia.it/ .

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. N. 196/2003
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 
10.08.2018 n. 101 e s. m. e i., dal decreto legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito dalla legge 3 dicembre 2021
n. 205 e s. m. e i. e dal regolamento UE n. 2016/679, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 1295/2024, la presente determinazione è stata sottoposta a 

Valutazione di Impatto di Genere con stima di impatto: neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. n. 28/2001 e al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 
2011, n. 28 non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui crediti potrebbero rivolgersi sulla regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale.



                                                                                                                                85505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Tutto ciò premesso e considerato,

•	 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
•	 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
•	 ritenuto di dover provvedere in merito;
•	 rilevata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/90, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Regione Puglia

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	 Di procedere all’adozione delle procedure di aggiornamento annuale dell’Albo dei Direttori delle 
Aziende di Servizi alla Persona;

2.	 Di approvare l’avviso (Allegato “A”), che prevede i tempi e i modi di iscrizione, il Facsimile di domanda 
(Allegato “B”) per i nuovi candidati interessati all’iscrizione all’Albo dei Direttori delle Aziende Pubbliche 
di Servizi alla Persona che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.	 Di dare atto che coloro che risultano già iscritti all’albo vigente, ai fini della permanenza, dovranno 
compilare e trasmettere, a pena di decadenza, l’istanza redatta secondo il Facsimile di domanda 
(Allegato “C”) che con il presente atto viene approvato per farne parte integrante e sostanziale;

4.	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente agli Allegati come sopra 
specificati, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito https://concorsi.regione.puglia.it/;

5.	 Di Dare atto che il presente provvedimento, composto da n. 17 pagine, compresi gli allegati:
-Viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati) e dal d.lgs. n.101/2018;
-È immediatamente esecutivo.
-Sarà pubblicato in forma integrale all’Albo telematico-provvisorio delle determinazioni del Dipartimento 
WELFARE sul Sistema Puglia per 10 giorni lavorativi e poi archiviato nel sistema informativo di gestione 
documentale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR n. 22/2021.
-Sarà pubblicizzato in formato tabellare mediante indicazione degli estremi identificativi nelle pagine del 
sito www.regione.puglia.it – sezione - “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti 
dirigenti Amministrativi”.
-Sarà trasmesso in modalità digitale alla Segreteria della Giunta Regionale.
-Sarà trasmesso all’assessorato al Welfare.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
ALL. A Avviso Aggiornamento Albo Direttori ASP.pdf - 
aaf46159e9b1642b881c47e54629b12cbde141780b8928b51ffd4377c685a7ec

ALL. B Istanza iscrizione Albo Direttori ASP.pdf - 
f0fb0f63d57fd49582ab3b58ecbffd3f9da96b94452170026285e21b0c5b7a08

ALL. C Istanza per gli iscritti Albo Direttori ASP.pdf - 
11d93666762336d017387695fa3ba209bf9d9b880d47df74b905a921cd040520

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.



85506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Basato sulla proposta n. 146/DIR/2025/01050 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Monitoraggio dei servizi sociali alla persona erogati tramite ASP 
Manuel Grittani

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva 
Caterina Binetti



                                                                                                                                85507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  
Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei servizi sociali, contrasto alle 
povertà e ASP 

 

 
 

 

ALLEGATO “A” 

 

AVVISO PUBBLICO PER PROCEDERE ALL’AGGIORNAMENTO ANNUALE DELL’ALBO DEI DIRETTORI GENERALI DELLE 
AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA (ASP). CRITERI PER LA FORMAZIONE DELL’ALBO REGIONALE DEI 
DIRETTORI GENERALI, REQUISITI E MODALITA’ DI ISCRIZIONE. 

 

1. Requisiti soggettivi per l’iscrizione 

1. Possono presentare istanza per richiedere l’iscrizione nell’Albo Regionale dei Direttori Generali delle Aziende 
pubbliche di Servizi alla Persona coloro i quali siano in possesso dei seguenti Requisiti generali: 

a) Cittadinanza italiana ovvero, in caso di accesso a posti di lavoro che non implichino esercizio diretto o 
indiretto di pubblici poteri o non attengano alla tutela dell’interesse nazionale, cittadinanza di uno degli Stati 
membri dell’Unione Europea;  

b) Idoneità fisica all’impiego;  

c) Non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 
insufficiente rendimento o per comportamenti comunque in contrasto con l’ordinamento giuridico;  

d) Aver raggiunto la maggiore età e non aver raggiunto il limite massimo previsto per il collocamento a riposo 
d’ufficio; 

e) Il godimento dell’elettorato attivo e passivo; 

f) Il non aver riportato condanne penali che costituiscono causa ostativa all’accesso al pubblico impiego. 

 

2. I Candidati di cui al comma 1 devono altresì possedere, congiuntamente, i seguenti Requisiti di professionalità ed 
esperienza: 

a) Titolo di Studio: Diploma di laurea specialistica rilasciato ai sensi del decreto del Ministro per l’Università e la 
Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509, ovvero diploma di laurea di durata almeno 
quadriennale conseguito secondo il previdente ordinamento; 
 

b) Esperienza o Specializzazione professionale:  

- Almeno 5 anni di esperienza di servizio, con qualifica dirigenziale, in enti pubblici o privati. 
- In alternativa all’esperienza di servizio quinquennale con qualifica dirigenziale, una particolare 

specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile da almeno uno dei seguenti elementi:  
o Concrete esperienze di lavoro coerenti con le attività dell'incarico. 
o Formazione post-universitaria: possesso di un titolo di studio post-universitario attinente al profilo. 
o Pubblicazioni scientifiche: aver effettuato almeno una pubblicazione scientifica coerente con il 

profilo professionale richiesto. 
 

2. Modalità di iscrizione 

1. I soggetti interessati a richiedere l’iscrizione all’Albo regionale devono presentare domanda scritta, in carta 
semplice, come da Facsimile di cui all’Allegato “B”, in cui devono dichiarare:  

a) il cognome e il nome (le candidate coniugate dovranno indicare solo il cognome da nubili), la data e il luogo di 
nascita e il codice fiscale; 

b) il recapito e l’indirizzo di posta elettronica a cui inviare le eventuali comunicazioni nonché, ove ritenuto, il 
numero telefonico; 

c) il possesso di ognuno dei Requisiti Generali di ammissione indicati nel comma 1 dell’Articolo 1, del presente 
Avviso, indicando espressamente: 

1



85508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  
Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei servizi sociali, contrasto alle 
povertà e ASP 

 

 
 

 

- il Comune nelle cui liste elettorali è iscritto/a ovvero il motivo della non iscrizione o cancellazione;  

- le eventuali condanne penali riportate, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o 
perdono giudiziale ed i procedimenti penali eventualmente pendenti; la dichiarazione va resa anche 
se negativa;  

- l’idoneità fisica allo svolgimento dell’incarico di Direttore di ASP; 

- di non essere stato/a licenziato/a per giusta causa o giustificato motivo soggettivo, ovvero 
dispensato/a o destituito/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per insufficiente 
rendimento o per comportamenti comunque in contrasto con l’ordinamento giuridico; 

- di non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a da un impiego presso una Pubblica Amministrazione 
per aver dolosamente conseguito la nomina mediante produzione di documenti falsi o viziati da 
invalidità insanabile;  

- di non aver raggiunto il limite massimo previsto per il collocamento a riposo; 

- di non essere stato/a interdetto/a dai pubblici uffici con sentenza passata in giudicato;  

- di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell’ambito della procedura e per le 
finalità di cui al presente avviso pubblico, nel rispetto di quanto stabilito nel D.Lgs n. 196/2003 e dal 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR);  

d) il possesso dei Requisiti di professionalità ed esperienza indicati nel comma 2 dell’Articolo 1 del presente 
Avviso; 

2. All’istanza per la richiesta di iscrizione all’Albo, a pena di ammissibilità, devono essere allegati i seguenti documenti: 

- Curriculum formativo e professionale, debitamente sottoscritto e corredato da Dichiarazione sostitutiva di 
certificazione, ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, dal quale si evincano i requisiti di 
professionalità ed esperienza richiesti dal presente Avviso; 

- copia fotostatica non autenticata del documento di identità del candidato in corso di validità; 

3. I soggetti già iscritti nell’Albo Regionale dei Direttori Generali delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona, 
approvato con A.D. n. 426 del 16/05/2024 della Sezione Inclusione Sociale Attiva e pubblicato sul BURP n. 42 del 
23.05.2024, che sono in possesso dei requisiti necessari per l’iscrizione previsti dall’art. 20 del Regolamento regionale 
28 gennaio 2008, n. 1 e s.m.i. e dalla D.G.R. n. 1829 del 30 settembre 2008, devono presentare Dichiarazione 
sostitutiva di certificazione, come da Facsimile di cui all’Allegato “C”, con cui dichiarano altresì la volontà di rimanere 
iscritti nel predetto Albo. 

4. La mancata presentazione della documentazione di cui al precedente comma 3 del presente articolo, per i soggetti 
già iscritti nell’Albo Regionale dei Direttori Generali delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona, sarà equiparata alla 
non permanenza dei requisiti necessari per l’iscrizione o alla mancata volontà di rimanervi iscritti.  

5. Le istanze di cui al comma 1 e al comma 3 del presente articolo devono essere sottoscritte ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 38 del D.P.R. 445 del 28.12.2000 e s.m.i., ed autocertificate ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
con espressa dichiarazione di essere consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi 
dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000.  

6. Le istanze di cui al comma 1 e al comma 3 del presente articolo, sottoscritte e corredate della documentazione 
richiesta, devono essere inviate, a pena di inammissibilità, entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione del presente 
Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. In caso di coincidenza con un giorno festivo, il termine di scadenza 
si intende prorogato al primo giorno successivo non festivo.  
La trasmissione della domanda deve avvenire esclusivamente in formato digitale, a mezzo di posta elettronica 
certificata al seguente indirizzo: inclusione.innovazione@pec.rupar.puglia.it . 
 
7. Non saranno ammesse alla procedura le domande pervenute oltre il termine di cui al comma 6 del presente 
articolo, nonché quelle non debitamente sottoscritte, prive della documentazione richiesta ovvero redatte con 
contenuti o modalità difformi da quanto sopra indicato. 
 

2



                                                                                                                                85509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  
Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei servizi sociali, contrasto alle 
povertà e ASP 

 

 
 

 

 

 

3. Accertamento dei requisiti 

1. L’accertamento dei requisiti per l’iscrizione all’Albo Regionale Direttori Generali delle ASP è effettuato dalla Sezione 
Inclusione Sociale Attiva - Servizio inclusione sociale attiva, accessibilità dei servizi sociali e contrasto alla povertà e 
Asp. Per l’istruttoria relativa alla valutazione delle domande di iscrizione sarà nominata una commissione 
esaminatrice.  

2. L’elenco dei soggetti in possesso dei requisiti e ritenuti idonei per l’iscrizione nell’Albo Regionale Direttori Generali 
delle Aziende di Servizi alla Persona è approvato con atto della Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva ed è 
pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito https://concorsi.regione.puglia.it/ . 
Il procedente Servizio non provvederà a comunicare al soggetto richiedente l’accettazione della domanda di iscrizione 
all’albo, ovvero la non accettazione della stessa, ma provvederà alla pubblicazione dell’albo Regionale dei Direttori 
Generali delle Aziende di Servizi alla Persona sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

 

4. Validità ed aggiornamento. 

1. L’albo è tenuto presso il “Servizio inclusione sociale attiva, accessibilità dei servizi sociali e contrasto alla povertà e 
ASP” dell’assessorato al Welfare della Regione Puglia ed è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

2. L’Albo ha validità triennale. È previsto l’aggiornamento annuale a seguito di Avviso da pubblicarsi con atto del 
Dirigente della Sezione competente entro il 31 dicembre di ogni anno. 
In caso di variazioni dei requisiti che danno titolo all’iscrizione, l’interessato è tenuto a darne tempestiva 
comunicazione alla Regione Puglia, corredata dalla documentazione idonea ad attestare formalmente le intervenute 
modifiche, formulando contestuale richiesta di permanenza dell’iscrizione nell’Albo regionale. 

 

5. Cancellazione dall’Albo 

La cancellazione dall’Albo è disposta con atto della Dirigente della Sezione Inclusione Sociale attiva, nei seguenti casi:  

- Su richiesta del soggetto interessato;  

- Qualora vengano meno i requisiti che hanno dato luogo all’iscrizione. 

 

6. Modalità di Informativa 

Ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il Dott. Manuel Grittani. 
 
Per informazioni in merito al procedimento per l’iscrizione all’Albo regionale dei Direttori di ASP, ci si potrà rivolgere, a 
partire dal giorno successivo alla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale Regione Puglia, agli uffici competenti, 
esclusivamente a mezzo pec al seguente indirizzo: inclusione.innovazione@pec.rupar.puglia.it  

 

3



85510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  
Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei servizi sociali, contrasto alle 
povertà e ASP 

 

 
 

 

ALLEGATO “B” 

 Regione Puglia 
Alla Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva 

Via G. Gentile, 52 
70126 Bari 

inclusione.innovazione@pec.rupar.puglia.it 
 

 
Oggetto: Istanza per le candidature finalizzate all’iscrizione nell’Albo Regionale dei Direttori di Aziende 
Pubbliche di Servizi alla Persona. 
 

Il/la sottoscritto/a _______________________________, presenta istanza di iscrizione all’Albo 
Regionale dei Direttori di Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona della Regione Puglia di cui all’Avviso 
pubblicato nel B.U.R.P. n. __________ del ___________. 

Consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 per le ipotesi 
di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, 

 
DICHIARA 

 sotto la propria personale responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 
dicembre 2000 n. 445 

 

 

Cognome  Nome  

Data di nascita   Comune di nascita  Prov.  

Codice fiscale  

Cittadinanza  

Indirizzo di residenza  Numero civico  

Comune di residenza  Cap.  Prov.  

Telefono  Indirizzo di posta elettronica 

 

• Di essere iscritto/a nelle liste elettorali del Comune di 
_______________________________________; o di non essere iscritto/a per i seguenti motivi: 

 ____ __________________________________________________________________________; 

• Di non aver riportato condanne penali e non aver in corso procedimenti penali ovvero 
procedimenti amministrativi per l’applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione; 

• Di avere l’idoneità fisica allo svolgimento dell’incarico; 

4



                                                                                                                                85511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  
Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei servizi sociali, contrasto alle 
povertà e ASP 

 

 
 

 

• di non essere stato/a licenziato/a per giusta causa o giustificato motivo soggettivo, ovvero 
dispensato/a o destituito/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per insufficiente 
rendimento o per comportamenti comunque in contrasto con l’ordinamento giuridico; 

• Di non essere stata dichiarato/a decaduto/a da un impiego presso una P.A. per aver dolosamente 
conseguito la nomina mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile; 

• Di non essere stato/a interdetto/a dai pubblici uffici con sentenza passata in giudicato; 

• Di non avere raggiunto il limite massimo di età previsto per il collocamento a riposo; 

• Di aver preso visione dell’Avviso Pubblico pubblicato sul BURP N.____________ del____________; 

• Di essere in possesso di Laurea in _____________________________conseguita presso 
_________________________________, in data _________________, con 
votazione__________________; 

• Di essere in possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza di cui all’art. 1, comma 2 del 
citato Avviso Pubblico, come puntualmente documentato nel curriculum vitae allegato; 

• Di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell’ambito della procedura e per 
le finalità di cui all’Avviso Pubblico di che trattasi, nel rispetto di quanto stabilito nel D. Lgs. 196/03 
e dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 

Il/la sottoscritto/a è consapevole che tutto ciò che è stato dichiarato nel presente modello di domanda ha 
valore di dichiarazione sostitutiva di certificazione, in relazione agli stati, qualità personali e fatti che sono 
di sua diretta conoscenza ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e che in caso di dichiarazioni 
mendaci incorre nelle sanzioni previste dall’art. 76 del predetto D.P.R. 

 

____________________, lì  

Firma 

 

 

Si allega: 

• Copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità; 

• Curriculum formativo e professionale debitamente sottoscritto ed autocertificato ai sensi degli artt. 
46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

• Informativa sul trattamento dei dati personali sottoscritta per presa visione. 

  

5



85512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  
Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei servizi sociali, contrasto alle 
povertà e ASP 

 

 
 

 

Allegato alla domanda - Informativa sulla Privacy 

 
Oggetto: Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679. 
 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, si informano i soggetti interessati all’Avviso pubblico per 
l’aggiornamento dell’Albo dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) che il 
trattamento dei dati forniti in sede di presentazione dell’istanza e a tal fine acquisiti è finalizzato alla 
gestione del presente procedimento preordinato all’iscrizione al predetto Albo e sarà effettuato 
esclusivamente a cura dei soggetti espressamente autorizzati a perseguire la suddetta finalità.  
 
Titolare del trattamento dati è la Regione Puglia, nella persona del Dirigente della Sezione Inclusione 
Sociale Attiva, in qualità di Designato del trattamento di dati personali ai sensi della Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 145 del 30 gennaio 2019, con i dati di contatto di seguito riportati: 
inclusione.innovazione@pec.rupar.puglia.it . 
 
Il Responsabile della protezione dei dati (“RDP”) Il responsabile della protezione dei dati (RDP) è il 
dirigente della Sezione Affari istituzionali e giuridici, nominato con D.G.R. n. 2297 del 09/12/2019. 
Il punto di contatto con il RPD è il seguente: rpd@regione.puglia.it.  
 
Natura e Finalità del trattamento: 
I dati sono raccolti e trattati esclusivamente per l’espletamento delle attività amministrative ai fini 
dell’aggiornamento dell’Albo dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP). Il 
conferimento dei dati per le finalità suindicate è necessario ai fini della verifica dei requisiti di iscrizione. 
 
Base giuridica: 
Il trattamento dei dati è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico di cui è investito il 
Titolare (ex art 6 par. 1 lett. e del GDPR). L’Eventuale rifiuto a fornire i dati personali richiesti determinerà 
l’impossibilità del titolare del trattamento di effettuare l’iscrizione all’albo  
 
Periodo e modalità di conservazione: 
I dati conferiti verranno conservati in conformità alla normativa sulla conservazione della documentazione 
amministrativa per il tempo strettamente necessario all’espletamento delle attività/finalità sopra descritte. 
 
Misure di sicurezza per il trattamento dei dati: La Regione Puglia adotta idonee misure organizzative, 
tecniche e fisiche, conformi alle indicazioni dell’art. 32 del GDPR, per garantire un adeguato livello di 
sicurezza nel trattamento, anche di tipo informatico, in modo da ridurre al minimo i rischi di distruzione, 
perdita, modifica, divulgazione non autorizzata, accesso non autorizzato accidentale o illegale. Analoghe 
misure vengono adottate per evitare attività di trattamento dei dati non consentite, non conformi o 
eccedenti rispetto alle finalità sopra descritte. 
 
Diritti degli interessati: 
L’interessato può esercitare i diritti previsti dagli artt. 15 e ss. del GDPR ed, in particolare, il diritto ad 
ottenere, nei casi previsti, l’accesso e la rettifica, la limitazione, portabilità e l’opposizione al trattamento 
dei dati.  
Apposita istanza può essere presentata al Responsabile della protezione dei dati (“RDP”) della Regione 
Puglia all’indirizzo rpd@regione.puglia.it. 
Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati avvenga in violazione di quanto previsto 
dal GDPR, hanno diritto a proporre istanza di reclamo, ai sensi dell’art. 77 del Regolamento stesso, al 

6



                                                                                                                                85513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  
Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei servizi sociali, contrasto alle 
povertà e ASP 

 

 
 

 

Garante per la protezione dei dati personali, Piazza Venezia 11 - 00187 Roma, protocollo@gpdp.it, o di 
adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del GDPR.  

 
Per presa visione 

 
 

Firma del dichiarante ___________________________ 

7



85514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  
Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei servizi sociali, contrasto alle 
povertà e ASP 

 

 
 

 

ALLEGATO “C” 

Regione Puglia 
Alla Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva 

Via G. Gentile, 52 
70126 Bari 

inclusione.innovazione@pec.rupar.puglia.it 
 

 
Oggetto: Istanza per i soggetti già iscritti nell’Albo Regionale dei Direttori delle Aziende Pubbliche di 
Servizi alla Persona.  
 

Il/la sottoscritto/a___________________________________________ nato/a a______________________________, 

il_________________________________________, residente in___________________________, alla via 

_______________________________________ n.___________C.F. 

__________________________________________________; 

 

Consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, 

 
DICHIARA SOTTO LA PROPRIA PERSONALE RESPONSABILITÀ AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL 

D.P.R. 28 DICEMBRE 2000 N. 445 
 

● di aver preso visione dell’Avviso Pubblico pubblicato sul BURP  N. _____________ 
del_________________________; 

● di essere già iscritto/a nell’ Albo Regionale dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona approvato con A.D. n. 426 del 16/05/2024 della Sezione Inclusione Sociale Attiva e pubblicato sul 
BURP n. 42 del 23.05.2024; 

● di aver mantenuto ininterrottamente il possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 20 del Regolamento 
Regionale 28 gennaio 2008, n. 1 s.m.i. e della Deliberazione di Giunta Regionale n. 1829 del 30.09.2008, 
necessari per l’iscrizione nell’Albo Regionale dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona e di confermare la richiesta di iscrizione nel predetto Albo; 

● Di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell’ambito della procedura e per le finalità 
di cui all’Avviso pubblico di cui trattasi, nel rispetto di quanto stabilito nel D.lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. 

● Di aver ricoperto incarichi di Direttore generale presso l’Asp ______________________________dal 
_____________ al __________________________; 

 

_________________________________, lì 

Firma 

 

Si allega: 

● Copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità; 

● Informativa sul trattamento dei dati personali sottoscritta per presa visione. 

8



                                                                                                                                85515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  
Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei servizi sociali, contrasto alle 
povertà e ASP 

 

 
 

 

 
 

Allegato alla domanda - Informativa sulla Privacy 

 
Oggetto: Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679. 
 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, si informano i soggetti interessati all’Avviso pubblico per 
l’aggiornamento dell’Albo dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) che il 
trattamento dei dati forniti in sede di presentazione dell’istanza e a tal fine acquisiti è finalizzato alla 
gestione del presente procedimento preordinato all’iscrizione al predetto Albo e sarà effettuato 
esclusivamente a cura dei soggetti espressamente autorizzati a perseguire la suddetta finalità.  
 
Titolare del trattamento dati è la Regione Puglia, nella persona del Dirigente della Sezione Inclusione 
Sociale Attiva, in qualità di Designato del trattamento di dati personali ai sensi della Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 145 del 30 gennaio 2019, con i dati di contatto di seguito riportati: 
inclusione.innovazione@pec.rupar.puglia.it . 
 
Il Responsabile della protezione dei dati (“RDP”) Il responsabile della protezione dei dati (RDP) è il 
dirigente della Sezione Affari istituzionali e giuridici, nominato con D.G.R. n. 2297 del 09/12/2019. 
Il punto di contatto con il RPD è il seguente: rpd@regione.puglia.it.  
 
Natura e Finalità del trattamento: 
I dati sono raccolti e trattati esclusivamente per l’espletamento delle attività amministrative ai fini 
dell’aggiornamento dell’Albo dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP). Il 
conferimento dei dati per le finalità suindicate è necessario ai fini della verifica dei requisiti di iscrizione. 
 
Base giuridica: 
Il trattamento dei dati è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico di cui è investito il 
Titolare (ex art 6 par. 1 lett. e del GDPR). L’Eventuale rifiuto a fornire i dati personali richiesti determinerà 
l’impossibilità del titolare del trattamento di effettuare l’iscrizione all’albo  
 
Periodo e modalità di conservazione: 
I dati conferiti verranno conservati in conformità alla normativa sulla conservazione della documentazione 
amministrativa per il tempo strettamente necessario all’espletamento delle attività/finalità sopra descritte. 
 
Misure di sicurezza per il trattamento dei dati: La Regione Puglia adotta idonee misure organizzative, 
tecniche e fisiche, conformi alle indicazioni dell’art. 32 del GDPR, per garantire un adeguato livello di 
sicurezza nel trattamento, anche di tipo informatico, in modo da ridurre al minimo i rischi di distruzione, 
perdita, modifica, divulgazione non autorizzata, accesso non autorizzato accidentale o illegale. Analoghe 
misure vengono adottate per evitare attività di trattamento dei dati non consentite, non conformi o 
eccedenti rispetto alle finalità sopra descritte. 
 
Diritti degli interessati: 
L’interessato può esercitare i diritti previsti dagli artt. 15 e ss. del GDPR ed, in particolare, il diritto ad 
ottenere, nei casi previsti, l’accesso e la rettifica, la limitazione, portabilità e l’opposizione al trattamento 
dei dati.  
Apposita istanza può essere presentata al Responsabile della protezione dei dati (“RDP”) della Regione 
Puglia all’indirizzo rpd@regione.puglia.it. 

9



85516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  
Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei servizi sociali, contrasto alle 
povertà e ASP 

 

 
 

 

Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati avvenga in violazione di quanto previsto 
dal GDPR, hanno diritto a proporre istanza di reclamo, ai sensi dell’art. 77 del Regolamento stesso, al 
Garante per la protezione dei dati personali, Piazza Venezia 11 - 00187 Roma, protocollo@gpdp.it, o di 
adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del GDPR.  

 

Per presa visione 
 
 

Firma del dichiarante ___________________________ 
 
 

10


